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کتابخانة مدرسه یک کلاس درس است. همچنین فضایی امن 
که فراگیرندگان برای اکتشافات علمی و شخصی از آن استفاده 
می کنند. اگر کتابخانة مدرسه منابع لازم را نداشته باشد، کتاب 
کتابخانه خالی خواهد بود. اگر کتابخانة مدرسه پر از منبع باشد 
این منابع در دســترس فراگیرندگان نباشند، کتابخانه و منابع 
بی فایده خواهند بود. آموزش در قلب هر کتابخانة مدرسه است.
نظام هر مدرســه ای برای کمک به آموزش باید یک سیاست 
توسعة مجموعه داشته باشد و هدف آن تأمین مجموعه با توجه 
بودجة مالی و پرســنلی مدرسه و مناسب مخاطبان خود باشد. 
برای رسیدن به این هدف، هر بخش از مجموعه باید با استفاده 
از منابع متناســب، اهمیت کاربردی آن،  در راســتای رسالت 
کتابخانه و نیازهای مراجعان تجهیز شود. )جانسون 2014(. یک 
سیاست توســعة مجموعه برای حمایت از آموزش و یادگیری، 
تمرکز خود را نه بر دیدگاه های شخصی کتابدار مدرسه، بلکه بر 

مجموعه نگه می دارد.
در حالی که فلســفة روند توســعة مجموعه سال هاست یک 
نواخت است، اما منابع بیشتری، مانند ابزارهای دیجیتال، برای 
کتابداران مدارس در نظر گرفته شده است که می تواند آن ها را 
در مجموعة خود جا دهنــد. ابزارهای دیجیتالی، کتابخانه های 
مــدارس را پرجنب وجوش می کند، مراکــز یادگیری جذاب یا 
دلنشــین با دسترســی بر خط )آنلاین( 24 ساعت شبانه روز، 

هفت روز هفته، در طول سال جا دادن این ابزار ها در مجموعة 
شما، روش های بیشــتری برای یادگیری وتعامل با اطلاعات را 

فراگیرندگان ارائه می دهد. 
با اســتفاده از این تدابیر کتابداران مــدارس می توانند نحوة 
گزینش و سازماندهی اطلاعات را برای مخاطبان مختلف خود 

عملی کنند:
1. درگیر کردن دانش آموزان در تجزیه و تحلیل مداوم و تأمل 

در کیفیت، سودمندی و صحت منابع انتخاب شده؛
2. مشخص کردن وظایفی که به فراگیرندگان کمک کند در 
شــبکة دانش مفهومی، فهم خود از منابع کسب شده را تلفیق 

کنند و آن را نشان دهند.
3. ایجاد فرصت برای فراگیرندگان برای برقراری ارتباط آزادانه 
با دیگران در فرایند مجموعه سازی به منظور به کارگیری، تفسیر 
و تعیین اعتبار منابع )انجمن کتابداران آموزشــگاهی،  2018: 

.)50
با هر وســیله ای، کتابخانة مدرسة شــما می تواند یک مرکز 
اطلاعات باورنکردنی و مبتنی بر بودجة اختصاص یافتة شــما 
باشــد. این کار با همکاری و تحلیــل وضعیت فعلی مجموعة 
کتابخانة مدرســة شما آغاز می شود. نیازهای دانش آموزان شما 
چیســت؟ آیا از دانش آمــوزان خود و ســایر ذی نفعان ورودی 
دریافت کرده اید؟ آیا منابع فعلی با نیازهای دانش آموزان شــما 

مجمـوعه ســازى 

منابع ديجيتال
 براى همة فراگيرندگان

ترجمه: سهیلا قهرمانی دهبکری
 کارشناس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
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مطابقت دارند؟
یک سیاســت توســعة مجموعه برای حمایــت از تدریس و 
یادگیری، تمرکز خــود را نه بر دیدگاه های شــخصی کتابدار 

مدرسه بلکه بر مجموعه  نگه می دارد.
هنگام تنظیم مجموعه کتابخانة مدرسه باید فراگیرندگان که 
از فضــای کتابخانه بازدید می کننــد و از منابع بر خط )آنلاین 
در مدرســه یا خانه استفاده می کنند و دارای اختلالات بینایی، 
شنوایی، جسمی و شناختی هســتند و به فناوری کمکی نیاز 
دارند، در نظر گرفته شــوند. برای رفع نیاز همة فراگیرندگان، 
کتابداران مــدارس باید کتابخانه و مجموعــة مدارس خود را 

براساس محورهای ذیل تجزیه و تحلیل کنند.
é به کارگیری منابع یادگیری و تعاملی که از برنامة درســی 

)آموزشی( پشیبانی می کند؛
é انواع پایگاه های اطلاعاتی برای پشتیبانی از برنامة درسی؛

é سایر لوازمی که برای پشتیبانی از فراگیرندگان می تواند به 
فضای کتابخانه مدرسه اضافه شود؛

é در دســترس بودن ابزارهای دیجیتالی برای یادگیرندگان 
برای ارائة آموخته هایشان؛

é منابع آموزشی باز.

 چرا دانش آموزان باید از کتابخانة مدرسه بازدید 
کنند؟

زیرا همان طور که قبلاً  گفته شد کتابخانه مدرسه کلاس درس 
اســت و فضایی امن که فراگیرندگان برای اکتشــافات علمی و 
شخصی از آن استفاده می کنند همچنین این مکان امن شامل 
فضایی آرام برای افراد،  همکاری مشترک و فرصت های یادگیری 
برای هم است. مکانی  به مثابه یک پناهگاه برای دانش آموزانی 
که به دنبال دقت شخصی هستند و تنوع در مجموعه و اعتقاد 

به شمول فراگیران از وظایف اصلی آن است.
در هنگام تنظیم مجموعة کتابخانة مدرسه، کتابداران مدارس 
بایــد دانش آموزانــی را در نظر بگیرند که اختــلالات بینایی، 
شنوایی،  جسمی و شناختی دارند. دانش آموزان نیازمند منابعی 
هستند که به آن ها استقلال و توانایی شرکت در فرایند یادگیری 

را می دهد.

 چگونه می توانید یادگیری را از طریق منابعی که 
برای کتابخانة مدرسه تهیه کرده اید، پیش ببرید؟

در عصــر حاضر یک کتابخانة مدرســه فراتــر از کتاب های 
داخل قفسه  هاست. کتابداران مدارس باید فضایی سازنده را در 
مجموعة خود ایجاد کنند. این فضاها می توانند مکان خاصی را 
در کتابخانه اشــغال کنند با قابلیت انعطاف یک تلفن همراه را 

داشته باشند.

علاوه بر این، کتابداران مدارس برای ارتباط با مخاطبان خود، 
به دسترســی به ابزارهای ارتباطی برجسته نیاز دارند و با توجه 
به منابع موجود، باید بهترین ابزارهای دیجیتال را برای برقراری 

ارتباط در نظر بگیرند.
جعبه های Breakout یکی از منابع کتابخانة مدارس است 
کــه کتابداران در هنگام تهیة مجموعه خــود باید مدنظر قرار 
دهند. جعبه های Breakout شامل حل مجموعه ای از معماها 
یا مشکلات مشترک با گروهی از همسالان است. آن ها می توانند 
از یادگیری دانشگاهی و یادگیری اجتماعی و عاطفی پشتیبانی 
کنند یا به عنوان یک فعالیت مشــارکتی ســرگم کننده، مورد 

استفاده قرار گیرند.

 فراگیرنــدگان چگونه می توانند با 
استفاده از منابعی که برای کتابخانه 

انتخاب کرده اید، در تعامل باشند؟
کتابداران مدارس باید برای کتابخانة مدرســة 
خود پایگاه داده ها بسازند و از آن ها در آموزش 
خود اســتفاده کنند؛ پایگاه هــای اطلاعاتی با 
مخزن معتبر که فراگیرندگان را برای آموزش 
مهارت های ســواد اطلاعاتی انتقــادی آماده 
می کنند و مهارت های لازم برای ارزیابی منابع 
بر خط جهت انجام دادن تحقیقات دانشگاهی 

و استفاده شخصی به آنان می دهند.
دیجیتال کــردن منابع به ســرعت در حال 
افزایش اســت. با این وجود، هزینة این منابع 
می تواند میان فراگیرندگان شــکاف دیجیتالی 
ایجاد کند. ظهور منابع آموزشــی باز به ایجاد 
عدالت کمــک می کند و شــکاف دیجیتالی 

مربوط به هزینه را از بین می برد.
کوتاه سخن اینکه تدریس کار آسانی نیست 
و بــه زمان، انرژی و پول نیــاز دارد. کتابداران 

مدارس با کمترین بودجه نیز می توانند یک مجموعة دیجیتالی 
را برای پاسخگویی به نیازهای همة دانش آموزان انتخاب کنند. 
)کتابداران، فراگیرندگان و معلمان( کتابخانه های موفق مدرسه 
شــامل بسیاری از ذی نفعان است. با فراهم کردن کتابخانه های 
پررونق و پرتحرک در مدارس، دانش آموزان را آماده می کنیم که 

هم در حال و هم در آینده در آموخته های خود سهیم باشند.
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اگر کتابخانة 
مدرسه منابع لازم 

را نداشته باشد، 
کتاب کتابخانه 

خالی خواهد 
بود. اگر کتابخانة 

مدرسه پر از 
منبع باشد این 

منابع در دسترس 
فراگیرندگان 

نباشند، کتابخانه 
و منابع بی فایده 

خواهند بود. 
آموزش در قلب 

هر کتابخانة 
مدرسه است
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